Il divieto ai notai di esercitare l’arte se non precedentemente iscritti al Collegio 
di Trento sembra riprendere un precedente capitolo degli statuti trecenteschi che oggi 
si legge attraverso la redazione roveretana del 1425, pur leggermente modifi cata 
rispetto all’originale. In particolare il capitolo 42 degli Statuta nova, intitolato «De 
tabellionibus forensibus instrumenta scribere non debentibus» prescriveva

quod aliquis notarius forensis, qui non fuerit naccione vel habitacione terre vel di-
strictu Roveredi, non audeat vel prosumat seu debeat scribere in civitate vel districtu 
Roveredi aliqua instrumenta publica vel ultimas voluntates, nisi illud instrumentum 
publicum fuerit conceptum in presencia boni et legalis notarii nati et habitacionis 
in terra et districtu Roveredi et per eum publice subscriptum. Quod si secus factum 
fuerit per aliquem notarium forensem, illud vel illa quod seu que scripta fuerint 
sine suprascriptis solemnitatibus in civitate et districtu Roveredi ‹corretto su Tridenti 
parzialmente eraso› non valeat ipso iure, nisi de comissione et licencia data dicto 
notario forensi per nos vel successores nostros13. 

Tali disposizioni, assenti negli statuti antichi (di inizio XIV secolo) di Trento, 
vietano dunque ai notai forestieri nati e abitanti nell’episcopato di redigere instru-
menta, a meno che questo non avvenisse in presenza d’altro notaio del luogo. Si 
specifi ca, tuttavia, alla fi ne del capitolo, che la norma può essere superata attraver-
so specifi ca licenza conferita al notaio forestiero, sottointeso, almeno per quanto 
riguarda Trento, dall’autorità vescovile. 

Ciò avvenne, ad esempio, il 20 aprile 1390 quando il vescovo Georg Liechten-
stein concesse al notaio Martino di Giovanni Ceraduce dal Tesino la licenza di 
rogare a Trento «non obstantibus legibus et statuto municipalibus ... ut valeat in 
civitate Tridentina et diocesi tabellionatus sive notarie offi cium publice exercere»14.

Una seconda disposizione, inserita negli statuti masoviani, riguardava invece 
l’ammissione al Collegio notarile di Trento, normando il procedimento che regolava 
l’ingresso nella matricola:

Item quod nullus admittatur in matricula et collegio prefato nisi fuerit examinatus 
et approbatus pro suffi cienti per examinatores dicti collegii deputatos15. 

Vita onesta e buona fama costituivano poi ulteriori prerequisiti richiesti ai 
candidati che, superato l’esame dinanzi alla commissione presieduta dal rettore del 
Collegio, procedevano al giuramento e al pagamento della tassa d’ingresso, fi ssata